MEDIDA PROVISORIA N2 1.015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério
da Saude, no valor de RS 20.000.000.000,00, para o
fim que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢do que lhe confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 39, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de
RS 20.000.000.000,00 (vinte bilhdes de reais), para atender a programacgao constante do Anexo.

Art. 22 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 17 de dezembro de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CRED EXTRAORD MS R$ 20.000.000.000,00



ORGAO: 36000 - Min

istério da Saude

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saude

ANEXO Crédito Extraordindrio
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO S N E (0] lIJ T VALOR
F D D E
5018 Atencgao Especializada a Saude 20.000.000.000
ATIVIDADES
10122 5018 21CO Enfrentamento da Emergéncia de Sauide Publica de Importancia Internacional 20.000.000.000
Decorrente do Coronavirus
10122 5018 21C06500 Enfrentamentoda Emergéncia de Salide Publica de Importancia Internacional 20.000.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordindrio)
S 3 2 90 6 329 3.807.824.979
S 3 2 90 6 334 1.057.864.925
S 3 2 90 6 341 1.993.182.295
S 3 2 90 6 372 1.986.651.631
S 3 2 90 6 374 7.090.061.533
S 3 2 90 6 376 2.064.414.637
S 3 2 90 6 386 2.000.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 20.000.000.000
TOTAL - GERAL 20.000.000.000
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Brasilia, 16 de Dezembro de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edi¢do de Medida Proviséria que abre crédito extraordinario, no valor de R$
20.000.000.000,00 (vinte bilhdes de reais), em favor do Ministério da Saude.

2. A medida tem por objetivo financiar a aquisicdo das doses necessdrias para cobertura
vacinal da populagdo nacional, assim como despesas com insumos, logistica, comunicacdo social e
publicitaria e outras necessidades para implementar a imunizacao contra o coronavirus (Covid-19).

3. Considerando os principios e diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS), o acesso a
vacinas revela-se como parte integrante do direito a satde, uma vez que se trata de uma tecnologia
eficaz na prevengdo de doengas, com excelente perfil de custo-beneficio. Nesse sentido, a execugdo
de acdes voltadas a obtencdo de vacina segura e eficaz contra Sars-CoV-2 ¢ uma prioridade no
ambito das acdes governamentais de enfrentamento da emergéncia da Covid-19 em todo o mundo.
A vacmacao contra Covid-19 pode prevenrr e conter a transmissao do Sars-CoV-2, reduzindo a
mortalidade associada a doenga e os impactos sociais e econdmicos no Brasil

4. O nimero de vacmas candidatas, com diferentes abordagens tecnologicas e
provenientes de diferentes paises, ilustra o esforco global na obtengdo de uma tecnologia tdo
mportante € necessaria. O Ministério da Saide vem monitorando as diversas iniciativas de
desenvolvimento de vacinas, também vem mantendo contato com empresas desenvolvedoras, no
mtuito de ampliar e diversificar estratégias que viabilizem a imunizagdo, além de acompanhar a
evolucdo das pesquisas e ter acesso as informagodes técnicas e logisticas de cada candidata.

5. A imunizacdo deve ser capaz de prevenir, conter e interromper a transmissado do novo
coronavirus na populagdo brasileira, reduzindo o nimero de Obitos e as demais repercussdes sociais
e econdmicas em territorio nacional. E assim um objetivo a ser perseguido em carater de urgéncia.

6. O cumprimento do dever do Estado de garantir a todos o direito a saude, conforme
consagrado na Constituicdo Federal, requer que a Administracdo Publica esteja em condigdes de
adquirir as primeiras vacinas que venham a ter seu uso autorizado pela Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria (Anvisa) e apresentem possibiidade de rapida disponibilizagdo a populagao
brasileira, como demanda a atual situagdo epidemiologica.

7. Garantir 0 acesso a um produto ainda mexistente ¢ um desafio que vem requerendo,
inclusive, ajustes no ordenamento juridico brasileiro. E preciso prover, também, a disponibilidade
de recursos financeiros para a realizagdo dessas aquisicOes assim que se tornem viaveis. A
diversificacdo de possiveis fornecedores aumenta as chances de acesso da populagdo brasileira a



vacina no menor tempo possivel, de modo a mitigar os impactos da pandemia sobre a saide publica,
bem como das repercussdes sociais € econdmicas atualmente enfrentadas.

8. A urgéncia da matéria se justifica pelo quadro apresentado de rdpida propagacdo da
doenca, e a velocidade de resposta do poder ptblico ¢ condicdo necessaria para garantir a prote¢ao e
recuperacao da populacdo brasileira, considerando que a imunizagdo deve ser capaz de prevenr,
conter e interromper a transmissdo do novo coronavirus, reduzindo o nimero de obitos e as demais
repercussdes sociais € econdmicas em territorio nacional.

0. A relevancia, por sua vez, decorre da atual situagdo da pandemia com alto risco a saude
publica, dado o grande potencial de contagio e os casos de morte observados.

10. J4 a imprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da atual situacdo emergencial, ja que o
novo coronavirus foi descoberto ao final de 2019, na China, e o primeiro caso registrado, no Brasil,
ocorreu ao fim de feverero de 2020. Dessa forma, ndo havia condicdes de se determinar o
aparecimento, a gravidade do surto e a situacdo de alastramento da doenca pelo mundo, além dos
custos necessarios para a implementagao de medidas de combate ao Covid-19.

I1. E importante frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a situagdo
de emergéncia resultante da Covid-19.

12. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3° do art. 167, da Constitui¢ao.

13. Nessas condigdes, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e a urgéncia da
matéria, submeto a sua consideragdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a
abertura do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



MENSAGEM N2 746

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada deliberacdo de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n2 1.015, de 17 de dezembro de 2020 que “Abre
crédito extraordindrio, em favor do Ministério da Saude, no valor de RS 20.000.000.000,00,
para o fim que especifica”.

Brasilia, 17 de dezembro de 2020.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Secretaria-Geral

OFICIO N2 778/2020/SG/PR/SG/PR
Brasilia, 17 de dezembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Medida Provisoria.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho, a essa Secretaria, Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a deliberacdao do Congresso Nacional o texto da Medida Proviséria n? 1.015, de 17 de
dezembro de 2020, que "Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor
de RS 20.000.000.000,00, para o fim que especifica".

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

%, Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

"| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 17/12/2020, as 13:01, conforme
“ﬁéw-' horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
=/ 2015.
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